UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
               PRÓ‐REITORIA DE ENSINO

EDITAL No. 83/2008 – PROEN

 (Retificação do EDITAL 62/2008 – PROEN / Concurso para Professor Assistente –

Chapadinha/MA)

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento à determinação do Magnífico Reitor, visando ao
aperfeiçoamento dos concursos públicos para ingresso na carreira do magistério superior
nesta Instituição Federal de Ensino, torna público que:

1. Retifica o Edital no. 62/2008 – PROEN nos termos que se seguem:

Item 2:

Onde se lê:

“Para os Concursos serão aceitas pré-inscrições de candidatos portadores de Diploma de
Mestrado, no período de 1 a 18 de julho de 2008 Na hipótese de ocorrer fato superveniente
impeditivo de realização de pré-inscrição no dia 18 de julho de 2008 e, tendo cessado o fato
impeditivo, serão aceitas pré-inscrições no primeiro dia útil subseqüente”.

Leia-se:

“Para os Concursos serão aceitas pré-inscrições de candidatos portadores de Diploma de
Mestrado, no período de 1 a 31 de julho de 2008. Na hipótese de ocorrer fato
superveniente impeditivo de realização de pré-inscrição no dia 31 de julho de 2008 e,
tendo cessado o fato impeditivo, serão aceitas pré-inscrições no primeiro dia útil
subseqüente”.

2. Mantém inalterados todos os demais itens do Edital 62.

 São Luís, 17 de julho de 2008

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino